Дело № 1-399/2023

УИД № 61RS0002-01-2023-002509-74

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

19 июля 2023 года г. Ростов-на-Дону

Железнодорожный районный суд г. Ростова-на-Дону в составе:

председательствующего судьи Моториной А.Л., 

при секретаре судебного заседания Савельевой А.С., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Железнодорожного района г. Ростова-на-Дону Соболевской О.А.; подсудимой Подсудимый; защитника адвоката Бабкова Д.Ю., представившего удостоверение и ордер № 144280 от 11.07.2023 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении 

Подсудимый, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый, имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение наркотического средства без цели сбыта в значительном размере, действуя в нарушение ст. ст. 14, 20, 21, 23-25 Федерального закона №-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998, 10.12.2022 года примерно в 20 часов 00 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>, магазин «Магнит», через принадлежащий ей мобильный телефон марки «Айфон 6S» в корпусе розового цвета, посредством сети интернет, через приложение «Телеграмм», установленное на указанном мобильном телефоне, на сайте в магазине «Казантип» заказала наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,91 г, после чего получив фото и координаты места нахождения наркотического средства направилась по указанному адресу. Далее Подсудимый продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства в значительном размере без цели сбыта, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 20 минут находясь около 

<

адрес>, нашла и подняла с земли, то есть незаконно приобрела ранее заказанное ею наркотическое средство, содержащееся в прозрачном бесцветном полимерном пакете с «замком-фиксатором», оклеенном фрагментом изоляционной ленты черного цвета. После чего Подсудимый продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотических средств, положила приобретенное ею наркотическое средство, содержащееся в прозрачном бесцветном полимерном пакете с «замком-фиксатором», оклеенном фрагментом изоляционной ленты черного цвета, в правый наружный карман куртки, надетой на ней, где стала незаконно хранить при себе до 20 часов 30 минут 10 декабря 2022 года, а именно до задержания сотрудниками полиции около дома № 77 по ул. Богачева в Железнодорожном районе г. Ростова-на-Дону по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.6.8 КРФ об АП и ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 40 минут была доставлена в отдел полиции № 2 Управления МВД России по г. Ростову-на-Дону, расположенный по пр. Стачки № 14 в Железнодорожном районе г. Ростова-на-Дону, где у нее ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 17 минут по 00 часов 30 минут, в присутствии понятых, в ходе личного досмотра, в правом наружном кармане куртки, надетой на Подсудимый, был обнаружен и изъят прозрачный бесцветный полимерный пакет с «замком-фиксатором», оклеенный фрагментом изоляционной ленты черного цвета, в котором находилось порошкообразное вещество белого цвета, которое согласно справки об исследовании №4/2781 от 11.12.2022 года содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Согласно справки об исследовании №4/2781 от 11.12.2022 года первоначальная масса вещества составляла 0,91 г, что согласно постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером для данного вида наркотического средства, оборот, которого в Российской Федерации запрещен постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30.06.1998 года № 681, которое Подсудимый незаконно приобрела и хранила, без цели сбыта, до 20 часов 30 минут 10 декабря 2022 года.

В судебном заседании подсудимая свою вину в объеме предъявленного обвинения признала полностью и подтвердила ранее заявленное ею ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, мотивируя это тем, что с предъявленным обвинением в совершении инкриминируемого преступления она согласна, ходатайство ею заявлено добровольно после консультации с защитником, характер и последствия заявленного ходатайства она осознает.

Защитник поддержал ходатайство своей подзащитной, указав, что последствия и порядок ходатайства им разъяснены.Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения уголовного дела в особом порядке.

Суд пришел к выводу о том, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, необходимые условия, предусмотренные уголовно- процессуальным законом для рассмотрения дела в особом порядке, соблюдены и, посчитал возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Суд квалифицирует действия Подсудимый по ч.1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

При определении меры наказания подсудимой суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой.

Согласно исследованным в судебном заседании данным о личности Подсудимый следует, что на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, осуществляет уход и присмотр за племянниками.

Обстоятельством, смягчающим наказание Подсудимый суд признает на основании п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ активное способствование расследованию преступления, выразившееся в указании места обнаружения наркотического средства, в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ - раскаяние в содеянном, признание вины в совершении инкриминируемого деяния.

Отягчающих обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ судом не установлено.

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, позволяющих при назначении наказания применить ст. 64 УК РФ, суд не находит. 

Оснований для снижения в силу ч. 6 ст. 15 УК РФ категории преступления не имеется, поскольку данное преступление относится к наименьшей категории преступлений по степени тяжести.

Суд приходит к выводу о том, что предусмотренные уголовным законом цели наказания - восстановление социальной справедливости, исправление осужденного, предупреждение совершения новых преступлений, в отношении Подсудимый достижимы лишь при назначении за совершенное преступление наказания в виде лишения свободы. Обстоятельств, которые бы давали суду основание назначить более мягкие виды наказаний, по делу не имеется. 

Исправление и перевоспитание подсудимой Подсудимый возможно без изоляции от общества, с применением правил ст. 73 УК РФ, то есть условно.

При назначении наказания, суд руководствуется требованиями ч.1, ч.5 ст.62 УК РФ, поскольку, как указано выше у Подсудимый имеется смягчающее наказание обстоятельство, предусмотренное п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, отягчающие наказание обстоятельства при этом отсутствуют, а также данное уголовное дело рассмотрено судом в особом порядке уголовного судопроизводства.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии с требованиями ст. 81, 82 УПК РФ.

Средства, которые подлежат выплате адвокату, являются процессуальными издержками, предусмотренными ст. 131 УПК РФ, должны быть отнесены на счет федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-310, 316, 317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ

Подсудимый признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ей наказание в виде 6 месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком 6 месяцев.

В период течения испытательного срока обязать Подсудимый: не менять постоянного места жительства без уведомления уполномоченного специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за исправлением осужденного; согласно установленному графику один раз в месяц являться для регистрации в уполномоченный специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за исправлением осужденного.

Контроль за поведением условно осужденной Подсудимый возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства.

Вещественными доказательствами по делу по вступлению приговора в законную силу распорядиться следующим образом: наркотическое средство - оставить хранить в камере хранения ОП №2 Управления МВД России по г. Ростову – на – Дону до принятия итогового решения по выделенному уголовному делу.

Произвести оплату труда адвокату Бабкову Д.Ю. за счёт средств Федерального бюджета и направить на его расчётный счёт.

Приговор может быть обжалован в Ростовский областной суд через Железнодорожный районный суд г. Ростова-на-Дону в течение 15 суток со дня его оглашения, а осужденным – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Судья А.Л. Моторина